D

E Quando fit talis denunciatio, quod haec vel illa persona interfuerit conuentibus sagarum, an requiratur specificatio temporis & loci, vel virum sufficiat generalis denunciatio plurium absq; huiusmodi circumstantijs ad inquisitionem & oportunitatem?

QVÆSTIO IX.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**S**icut iure communi ordinaria in accusatione exprimi debet locus & tempus; non dies, sed mensis annulq; libellorum D. de accusat. & ibi Bart. n. 2. supra c. fin. §. libellorum 2. q. 8. quando factum semper, non vna die certa punibile est. Barthol. vbi num. 12. Sic etiam in particulari inquisitione, quia index tunc vicem subit accusatoris: Bart. in l. 2. §. si publico num. 12. D. de adulter. communiter receptus, iuxta Aretin. & Felin. in c. qualiter §. debet de accusat. & totius mundi proxim iuxta Ang. in l. ea quidem num. 3. C. de accusat. Bosius rit. de inquisit. nu. 90. Clarus §. fin. q. 31. num. 11. & ideo, vt reus suas defensiones queat instruere, debet in inquisitione etiam diem exprimere; si reus id petat; quia forte vellet docere se tum alibi fuisse. Barth. in l. 2. qui reus D. de publ. iudic. numero 2. & quamvis Inola contrarium senserit, ibidem tamen communiter doctrina Barthol. obtinuit, 1af. in l. 2. §. si quis Ephesi D. de eo quod certo loco. Bosius sup. num. 92. Gigas de crimin. Ies. Mai. titul. qualiter procedatur. q. 3. Clarus q. 12. n. 6. & 9. Angelus & August. in addit. ad Angel. in gloss. de anno praesente num. 2. Mascard. conclus. 12. num. 3. Farinac. quest. 1. num. 20. Iam index tamen quam accusator, si dicerent se diem ignorare, & id confirmarent Sacramento, excusabuntur, Clarus d. q. 12. n. 9.

Immo tam necessarium est reguliter vt in accusatione & inquisitione speciali locus, annus ac mensis criminis inferantur, vt etiam parte non petente, ipso iure censeatur inquisitio aut accusatio nulla, vt pote deficiens in substancialibus: ita post Alexandr. & plurimos ex communis sententia Clarus d. numer. 6. & Farinac. d. quest. 1. num. 11. & 15. Quæ vt certa sunt in criminibus non exceptis; optime facturum iudicem, ad hoc

A vt plenissime muneri suo satisfaciat; si factum sit huiusmodi cuius annus & mensis ac locus à denominante exprimi non difficulter queat; si de his circumstantijs nominantem interroget, hoc tantum volui in disquisit. lib. 5. sect. 3. sub lit. L. vers. tertio requiritur, vt nominans diligenter, non vero, quod si in crimen Magie, maximè si plurimum ad sit nominatio, hæc interrogatio & expressio loci ac temporis prætermissa fuerit: deo inquisitionem nullam redideret.

B C D E Illis enim assentior, vt & Friburgen tes, qui afferunt in criminibus exceptis predictio solemnia, quoad additionem loci & temporis, non requiri. gloss. in princ. verb. & instituendo Instit. de publ. Bald. ca. 1. num. 20. Quibus modis Faud. amit. Angel. de maleficat. vers. falsario. numero 37. vers. hoc est quædam inquisitio. Hippol. de Marsili sing. 163. Ferrantes Garzareus inter cons. crimin. vol. 1. cons. 125. Menoch. cons. 90. num. 88. & 91. lib. 1. Ziberius Decian. cons. 18. num. 22. vol. 1. dixi d. libr. 5. sect. 2. §. Tertio requiritur ad formam, & hoc volunt vnius pro parte adulera. consilientium in scripto cuius initium; Opere pretium videtur, h. sc. verbis: Necesse non est omnes huiusmodi circumstantias à denunciatori bus indicari, præsertim quando huius rei impedimenta legitima adferuntur appareat, ex quibus iudicis animus moueri potest, vel quasi certo credat denunciantes vera dicere. Quod & probat, quia iudicis arbitrio (ut) relinquitur, vtrum indicia ad torturam sint sufficientia. ] Sunt & aliae rationes pro hac decisione, quia quando idem crimen saepius ordinarie, quali ex consuetudine patratur, locis maxime varijs, & vt plurimum incertis vel incognitis, aliquando etiam ornatus tota loci ficto, & præstigijs instructo,

vix potest circumstantia loci & temporis certo exprimi; loci quidem propter patagium illud præstigiorū; temporis propter actum frequentiam: accedit quod in his conuentib. sæpe inebriantur, quod omnia fanatico ritu peraguntur; quibus rebus memoria facile perturbatur quoad locum & tempus, sed non tam facile quoad personas; quod docet quotidiana experientia. Vidimus enim quod ebriosi licet compotores suos probe nouerint, & eorum memores sint, temporis tamē & loci vbi symposium fuit, non recordetur. Sane quod frequentia & iteratio aetuum memoriam confundat, testatur Bossius, de opposit. contra test. numer. 40. & quod in his criminibus quæ iterari & frequentari solent, tempus & locus non sint de substantia, & ideo prædictarum circumstantiarum omissione non vitiet depositionem merito multe tenent. Felim. in cap. cum causam. numer. 13. & seq. de test. Ioann. Crottus tractat. de test. part. 7. 142. Joachim. Mynsing. cent. 2. obseruat. 20.

Item quando agitur de probatione alicuius actus puta criminis aut alterius rei in genere, quæ ex pluribus actibus deducitur (vt si queras, num aliquis sit cœcubinarius, furarius, &c.) tunc testes singulares in circumstantia loci & temporis recipiuntur. gloss. in l. ob carnem. D. de testibus Couarr. a Leyua lib. 3. resolut. capit. 2. num. 5. Maschard. de probation. vol. 2. conclus. 856. cur non etiam testes generales seu de solo crimen tali (quale est sanguinum crimen quoad conuentus) generaliter absque his circumstantijs deponentes admittantur in ordine ad torturam? Maschard. d. loco numer. 17. Si obijcas cum quibusdam. l. 3. D. de accusat. & l. in causis. c. eod. Respondetur DD. II. in

A criminibus exceptis locum non habere; vt patet de criminis falsi, l. ybi falsi. C. ad leg. Cornel. de fals. tenent hoc Bald. in cap. 1. intitul. quibus mod. feud. amitt. ex d. gloss. instit. de publ. iudic. in princ. Purpurat: in republ. l. edita numero 54. C. de eded. Cephal. conf. 304. nu. 115. Rimini. Iun. conf. 18. sub. numer. 72. Farinac. question. 1. numero 13. & alij supracitati vers. illis enim assentior. Et de crimine læse Maiestatis humanæ, extra auagan. ad reprimendum, ibi, super dicto criminis, & ibi Bartholom. Item Gigas post Salic. & Proposit. in d. titul. qualiter in criminis. laf. Maiestata proced. question. 10. Decian. conf. 18. num. 72. libr. 1. & inde ducto argumento de crimine læse Maiestatis diuinæ, vt est hæresis, Angel. in Authent. Quomodo oportet Episc. §. final. & Angelus Aretin. in prax. d. vers. haec est quadam inquisitio. Vnde ad crimen Magiæ valida est consequentia, quod rarissime caret hæresi, aut Apostasia; & ipsa quoque crimen est successuum, & ideo solemnitas expressionis temporis & loci in eo non exigitur, ne quoad mensem quidem aut annum, vt bene Farinacius d. num. 17. cuius doctrina vera est. siue id Barthol. voluerit, in d. libellorum. num. 10. 16. siue potius contrarium, vt non male quidam contendunt.

E Obijcitur nostræ sententiæ constitutio Carolina articul. 31. cond. 2. Respondeo, eam iubere, vt interrogentur de omnibus circumstantijs necessarijs, & non nimis, difficultibus (nam hæ pro impossibilibus habentur) denunciabitibus; quales de conuentibus videntur istæ. Nec enim credendus est optimus & prudentis Imperator voluisse, iudicia retardare, denunciantes ad mortaliter impossibilia, iudices vero ad superflua cogere, cum tanto reipublica domino.

Difficilis

Difficilior obiectio est, non posse reis denunciatis defensionem tolli, quæ iuris naturalis est; ea autem in eo hic consistit, vt delati possint probare suum alibi (vt vocant) quod facere nequeūt, nisi locus & tempus conuentuum in quibus dicuntur vilæ specificetur. Respondeo, in hoc nostro casu exceptionem istâ fruolam iudicandam, quod vt intelligatur, paulo fuisus hoc argumentum & solutio debent explicari. Qui contendunt defensionem hanc necessariam, quam vocant defensoriam negatiæ probationem; vel loquuntur de defensione in genere, vel tantum de defensione iuris positivi: utrovis modo loquantur, vitium est in ratiocinatione & captio: hoc vt liquido apparet, suppono, vt verissimum ex auro Balde doctrina, defensionem indicalem esse triplicem, vnam iuris naturalis, aliam iuris gentium, tertiam iuris positivi: seu, quod in idem recidit, duplicem, vnam iuris diuini, alteram iuris humani; & illam quæ iuris diuini est seu naturalis aut gentium, à nullo Principi. seu hominum tolli posse; quæ iuris humani est seu positivi, ab illis tolli posse, qui hoc iure sunt superiores ac potiores. *hac fuse Bald. tractat. de statutis à num. 75. Medicus tractat. de fortuitis cassibus quaestione 8. à num. 9 Zanchinus Hugo lin. tractat. de heret. in prin. & sic concilianda pugna DD. negantium defensionem rei adimi posse, & aientium id nonnunquam Principi licere.*

Hoc posito, quod commune accertum est tota dissentiētiū ratio in hoc Syllogismo concluditur;

*Rei non est tollenda defensio:  
Sed probatio negatiæ est defensio:  
Ergo rei tolli non potest.*

A

## ET SVBD VNT.

Tolleretur autem denunciatis negatiæ probatio, si non esset necessaria expressio loci & temporis in denunciatione ista:

Ergo non licet illas circumstantias omittere: & si sint om̄ia, nullius pretij futura denunciatione.

B

Respondeo, vel nihil conclude contra nos vniuersalem argumentationem, vel falsam esse maiorem & fallum concludi ex vna præmissarum falsa. Nihil concludit, si maior est particularis, idem, quod, *Quædam defensio non est tollenda*: tunc enim negaretur probatio negatiæ esse illa quæ non sit tollenda, sed aliqua alia: & sic nihil in proposito concluderetur. Falsa autem foret maior si sit vniuersalis, significans quod, *Nulla defensio rei tolli posset*. Nam defensiones iuris positivi ex causa tolli possunt, & fruole omnes tolli debent.

C

Si res ponderant se maiorem restringere ad omnes quæ sunt iuris diuini, seu naturalis aut gentium: tunc negatur talis esse ista probatio negatiæ: quia est iuris mere positivi, pertinet enim ad modum defensionis, qui est huius iuris, licet ipsa defensio secundum se sit iuris diuini, ideo receptum est axioma, modum defensionis, non modo per Principem, sed per statuta quoque ciuitatum tolli posse, *Bald. & Medicus supra Barbat. tractat. de Cardin. legato à latere. par. 2. q. 4. num. 3. Quintilius Mendoz. tract. de iur. bit. q. 71. nu. 10. & Redanu stract. de spolijs E. cles. q. 13. nu. 10. & multis Farinacius, q. 39. nu. 23. in fin. & quod ordinariis etiam potestate in criminalibus ex iulta causa ipsamet iuris positivi defensio à iudicibus tolli possit regulariter, & id sepe factum docent non pauci, *Farinac. vbi sup. numer. 24. & 144. & n. 102. & 107. Franc. viiius vol. 2. comm. opinion. opinione. 717. Mench. 41 cap.**

D

E

cap. 36. illustr. q. & cum afflito Baiardus addit. ad Clarum d. § fin. q. 49. numer. 54. qua de re nihil affirmo vel dispuco: id tantum quod mihi sufficit, contendeo iudices supremos, qui auctoritate Principis iudicant, tunc posse iuris positui defensiones admere, quando friuolæ sunt: tales autem censeri, quando tantum videntur vtiles protelado iudicio, ne tam cito lis ad exitum perducatur, nec ad summam seu liberationem reo sunt profuturæ. Huiusmodi, quæ reum non releuarent, defensiones posse iudicem tollere, traditū ab Alexad. Burzato & Botsio, leges apud Farinac. d. quæst. 39. numer. 77. & 78. num. 79. non reprehendit hanc illorum sententiam; sed quod ijdem iudicibus ad deceptionem reorum viam aperirent, dicendo reum interrogatum debere exprimere qua defensione vti vellet, vt si iudex postea hoc prætextu exprimētem eluderet; id est, quod merito reprehendit. Etenim vir prudens doctus que ignorare minime potuit, defensiones, quæ reo non forent vtiles, esse friuolas, & proinde iudici non curandas. Vitalis de Camban. tractat. de clausulis. numer. 3. vers. mil nouari, ex l. vlt. de procurat. Hanc vero defensionem, quam aduersarij contendunt collinon posse, de hoc friuolarum numero probatur; primo, quia cum negatiua, quæ non cadit sub censum sit plane improbabilis, adeo, vt reddat testem de falso suspectum, Curtius de testibus num. 53. Herculan. tract. de negatiua probanda num. 124. ad seqq. nos autem hic versemur in probatione intuitiuam, contra quam negatiua non admittitur, nisi sit loco & tempore coactata: ( sic ex Baldo Casonus tract. de malefic. cap. 6. num. 6.) Quia non potest talis negatiua probari, nisi per contrariam intuitiuam probantem affirmatiue, quod illo tempore in alio tali

A vel loco illam personam viderint: <sup>865</sup> Hercul. sup. n. 152. 154. & 246. cum seq.) inde consequitur in casu chorearum & conuentus, in quo plerique inculpan tes nec loco nec tempore suam denunciationem coartarunt, non posse probabilem esse istam negatiua contrariae probationem, quando denunciantes sunt mortui, & proinde non possunt illas circumstantias addere, quibus contradicens negatiua per contrarias circumstantias stabilatur. Deinde versamur in criminis successivo, in quo non sequitur, Petrus tali die non interfuit choreæ; ergo nec alijs diebus: nam depositio Petrus interfuit choreis generalior est incusat, quam vt possit tempore hoc vel illo coartari: nec contrarium, magis videtur probari, quam si de hæresi accusatus, quia concionibus interesse visus fuit, probet se non esse hæreticum, quia tali vel tali die ad hæreticorum concionem non accesserit; fieri enim potest quod alio tempore accesserit. Vide Menoch. d. conf. 100. numer. 92. Tertio in nostro casu vt contra affirmantem intuitiuam consideratione digna sit negatiua indirecta de visu, debet ea huiusmodi esse, in qua constet de negatiua deponentes illi loco temper præsentes fuisse & vidisse, & audiuisse, & fieri non potuisse, vt visu vel auditu fallerentur: Colligitur ex Maser. vol. 2. de probat. conclus. 1091. numer. 9.) Quia necessarium est vt ex negatiua indirecte probatione non suspicio tantum, sed scientia gignatur, vt per illam affirmatiua directa de visu eidetur: tanta vero certitudo, in praesenti negotio, nullo modo potest haberi. Nam strigiportia & conuenticula lamiarum hunc nocturno tempore, cum familia tota atque adeo mariti in lecto iacentes eodem, dæmonis sæpentimero arte ac ope, somno profundissimo,

E

Ritter

&amp; morti

& morti simillimo compositi tenentur, quo ergo pacto tales dormitantij de visu poterunt testari, & dicere se tota illa nocte vigilasse? casu id vix potest accidere: ex curiositate, nunquam, nisi procedat suspicio, quam hic aduersarij abnuunt, si faterentur, haec ipsa foret pro indicio nouo iudici haud aspernanda. Quarto solent lamiæ, cum exuent ad conuentus domum suam fascinationibus implere, & vicarium dæmonem domi in mariti thalamo suppone-re loco suo; quod multis exemplis confirmant Binsfeldius & Remigius, & alij, & non infrequens esse conitat: quod si ipsi nonnunquam domi remaneant, comparent in conuento per substitutum, ut faciebat Doctor Fleetensis cōfiliarius Treuericus, & propterea con-sequeretur, ego illa tali nocte vidi domi suæ: ergo non fuit visa in choreis: Immo potius, quia in choreis visa in substituto, seu repræsentata; merito iudex colligit se ad torturam debere procedere, nec negatiuas probationes tales sibi expectandas: cum non constet innocentes ullos solere repræsentari.

Equidē habeo pro manifesto; quod si probatio ista negatiuæ in hoc calu admitteretur, & complices de choreis temper in denunciatione ad locum & tempus coarctarentur, idque ut substantiale denuntiationi necessariū iudicetur: fere omnem aditum obstrui quæsitoribus ad veritatem inuenientiam. Nam vix vlli complices poterunt satis certo illas circumstantias exprimere, & probare: neque per hoc eo magis iudices de innocentia denunciatorum fient certiores: cacodæmoni vero fuerit facilissimum officijs & fascinato-rijs præstigijs, quandounque ei collibebit, per deluos ijs testes, mancipia sua torturæ eripere, ad summam Dei

A Opt. Maxim. in iuriam, ad iustitiae de-ducus, & totius humani generis exi-tium.

#### QVÆSTIO X.

An in hac criminis vel alijs exceptis, te-sti singulares in circumstantijs, dummodo concordent in effectu, substantia & si-ne, admittantur, & an huiusmodi te-stes singulares, quando plures sunt, faciant indici-um ad tortu-ram?

 Vx sunt questionis par-tes: ad quarum resolu-tionem præmitto DD. sententias adeo hac in materia fideli, quam me-rentur testes singulares, esse varias, ut vix sit operæ pretium eas recensere, legatur, Anton. Gabrielius lib. 1. comment. opin. titut. de test. con. l. 2. & Ios. Mascard. d. vol. 2. conclus. 856. Gottus de-test. part. 7. tit. de forma in test. exam. ob-servat. num. 131. Simanca. Cath. instit. tit. 64. n. 65. & seq.

D Suppono, quod omnes concedunt, testem singularem dici duobus modis, primo stricte, proprie ac absolute, cum quo ad eundem actum & personam nullus alijs testis concurrit quoad effectum, substantiam & finem; vt pote quia quod alij deponant non subordinatur ad id quod alter depositit, seu tendit ad aliū effectum, & finem. Secundo laxius, & minus proprie & secundum quid vo-carci singularem, quia alij non conueniunt cum eo in quibusdam circumstantijs, tamen conueniunt in substantia crimi-nis & tendunt ad eundem effectum & finem probandum.

Quoad primi generis singularitatem probabilior mihi videtur sententia ad condemnationem illos non sufficere, ad probandum crimen aliquod in spe-

cie,

cie, vt vnum homicidium, vnum raptum, item aliquem fuisse in isto conuentu, &c. iuxta Clarum §. fin. qu. 53. sub nu. 18. Felic. in c. licet. 2. col. 5. de test. Gigan. de crim. los. maiest. tit. quomodo & per quos q. 8. Minst. cent. 3. obseru. 76. Valde quoque probabile est, nec in crimine in genere probando illos admittendos in ordine ad condemnationem: quia hanc esse communem multi censem & defendunt post Salic. in l. testim. numero 16. C. de test. Ioann. de Amico & alios apud Clar. & Pegnam sup. in vers. ego quantum. v.g. si deponant aliquem esse viaturum, haereticum, &c. Et quoad istam singularitatem strictam, & quoad omnia, idem centeo quoad torturam.

De testibus vero secundi generis, inuenio controverti quoad condemnationem, & esse qui negent istos sufficere etiam in exceptis & atrocissimis: quod voluerunt multicitati, & probati a Claro & Pegna sup. Ego tamen sequor contrariae sententiæ defensores, nempe in criminibus huiusmodi, quæ sunt iterabilia, testes de diuersis actibus deponentes, quia idem crimen probandum tendunt haberi pro singularibus non ut obstant, sed ut accumulent & inuicem iuuent: & ideo non esse repellendos pretextu singularitatis istius impropriæ, hoc volunt in crimine perduellionis & haeresis, & proinde Magiae quoq; ar. u. l. qui sententiam C. de pœnit. Doctores plures contrarijs, vt Iacob. Butrigarius, in l. Arriani C. de heret. Salic. in l. quicunque C. eod. Ioan. Anan. in c. l. etiæ eo n. 7. Corn. conf. 91. n. 42. lib. 1. conf. 34. col. 1. conf. 247 col. 6. si. 2. Horin. Iun. conf. 99. lib. 2. Marfil. conf. 1. Aymon. conf. 73. num. 72. conf. 78. nu. 6. conf. 267. nu. 3. & de antiqu. tempo. in 4. part. nu. 157. Rimini. Iun. latissime conf. 7. per totum. Item, Pet. Anchasan. conf. 277. in dub. 2. Boff. instit. de crim. los. Maiest. n. 117. Gigas intract. de eod. vbi sup. q.

A 8. Immo & in crimine impudicitia. quod non est exceptum, idem volunt. Bald. conf. 207. vol. 4. Alexand. conf. 13. col. vlt. in 7. Alban. conf. 25. Z. Ziz. conf. 11. nu. 15. lib. 2. Bertazzol. conf. 20. num. 16. & multis accumulans 10. an. Maria Monticella. de testib. tit. impugnatio testis quia vnius col. 5. Ratio est, quia Iudeus ex qualitate personarum & facti potest, si videatur, testibus singularibus credere. lib. 3. §. tu magis D. de testibus. probationes enim iudicum causa fiunt. l. quingenta. D. de probat. ideo ab iudicum arbitrio dependet quæ sufficiant, quæ non, vt ijs fidem dent, vel negent, Caffren. in l. Lucius. de hu qui nocte infam. & in l. admonendi D. de ureinr. Seuerin. ibi. folio. 10. col. 2. Marzell. conf. 1. nu. 7. & in lib. 1. §. si quis vltro. num. 40. D. de quest. Socinus Iun. conf. 32. num. 10. & conf. 10. & col. 4. l. 2. Blanclus. de iudic. n. 367. Boſtus eod. tit. n. 23. Rimini. Iun. d. conf. 7. nu. 15. Gabriel. de testibus concl. 2. limit. 2. Si ergo haec procedunt in ordine ad cōdemnationem quoad pœnam taltem extraordinariam vt bene Couarr. lib. 3. resol. cap. 3. nu. 3. & Simancas d. tit. 64. num. 75. Quanto magis hoc tenendum de his secundi generis testibus in ordine ad torturam. per text. & ibi. DD. in l. quis sententiam D. de pœnit. Grammat. decis. 34. num. 30. post Alexand. & alios quos refert. Item Gigas d. titul. quomodo & per quos questio. 25. Bertazzol. conf. 213. num. 7. & 8. Quia testes reieci, eo quod non sufficiant ad condemnationem, solent sufficere ad torturam. Barth. in l. 1. §. qu. D. de quest. cum alijs quos refert Gramm. supr. num. 51. Quando deponunt de ipso facto, aut de indicj propinquis & non remotis à facto: nam & remotis, non admittuntur nisi forte omni exceptione maiores, Sic post alios Rimini. Iun. conf. 361. nu. 32. & 33. & Farinac. d. q. 37. n. 18. & 19. & q. 56. num. 73. & sequ.

Concl.  
b.

Sit igitur conclusio, qua vtrique quæsito respondetur. Si testes in effectu, in fine, in specie hoc est in substantia criminis conueniant, & plures sint, & hac in re fide digni admittantur & fidem faciant ad torturam in hoc nostro crimen. tenent Mascard. d. vol. 2. conclus. 856. Binsfeld. d. membr. 2. concl. 6. dub. 1. probatur, quia de crimine hæresis, quod in eo testes quo ad locum & tempus singulares, sed de eadem spem hæresis deponentes recipientur docet Simanc. vbi sup. Nonne Sagæ in diuersis locis & diuersis temporibus conuenient? quare non magis, locis, est de substantia criminis huius, quam de substantia hæreses.

## QVÆSTIO XI.

An in denunciatione plurium requiratur, quod quilibet fecerit confessionem in tormentis: vel utrum hoc solum procedat in denunciatione unius?

**R**æmittam quod certum videtur, Regulare est testibus criminis & infamibus infamia iuris (tales autem sunt qui coniuncti, & qui de se ipsis confessi, hoc est socij criminis) non credi nisi in tormentis. l. quoties C. de quatuor. l. ob carmen. §. si ea conditio. D. detest. §. si vero ignoti. in Authentic. eod. Specul. in titul. de teste §. 1. num. 28. Barthol. in l. cunctos populos C. de summa. Trinit. num. 12. Bald. numer. 15. Alberi. numer. 34. Salic. num. 18. Ias. in l. lectu. num. 67. & in 2. 4. 6. Fulgos. conf. 173. in causa, colum. 1. post Oldrad. sic etiam Aretin. in capit. 1. num. 40. de accusat. Ruin. conf. 146. col. 1. & conf. 147. libr. 5. Arnon. Solilog. 60. Marfil. in §. diligenter numer. 62. & in l. 1. §. Diuus. num. 5. D. de questio. & conf.

A 78. n. 15. conf. 109. n. 13. conf. 130. nume. 40. Grammat. conf. 70. nu. 10. Blanca tracta. de indic. num. 38. Bosius eod. tit. nu. 151. Clarus §. si. quæst. 31. nu. 13. vbi docet seruari in Pratorius Medidani. idem censem Rolandus à valle conf. 51. num. 30. & conf. 73. numero. 22. Menoch. de arbit. cas. 474. sub. n. 49. Vinc. Onded. conf. 100. nu. 16. Mascard. concl. 1317. num. 38. & Binsfeld. D. membr. 2. conclus. 5. vers. circa hanc concl. quoad infames, additæ plurimis. Farin. q. 43. num. 132. & q. 56. num. 5. & 57.

Quare requiri specialiter & reus in tortura nominetur; & si extra torturam nominauerit, specialiter torqueri debere non confirmatione nominationis, vt docent Clarus q. 41. vers. ceterum si reus, & Farinacius d. q. 43. n. 136 d. n. 56. quia tortus præsumitur dicere veritatem. gloss. in l. editum D. de quæst. Alberi. ibi. n. 2. multi apud Farinac. q. 43. num. 15. & hæc procedere etiæ vbi plures sunt nominatores volunt. DD. Patauini in suo cons. eo quod certum sit vnius solius nominationem non sufficere ad torturam, & ideo de pluribus hoc idem se asserere.

Contra DD. Friburgenses in suo Responso, censem hoc dubio non carere: & rationem qua communis nititur non esse solidam. quia impedimentum infamiae est iuris positivi, ideo quo ad hoc in exceptis liber sit iudex, & propterea ad infamiam purgandam torturam non esse necessariam. Et propterea recte à Simanca dictum communis opiniois assertores sine lege & sine ratione loqui. De Carolina quoque constitutione verius id negasse Binsfeldiū, quam ego affirmariat. libro 5. disquisition. sect. 3. in secundo indicio sub litt. L. vers. sed quedam circa hanc rem. fateor me illis occasionem reprehendendi dedisse, cù scripsi, expresse requirit, debui enim &

arbitror

arbitror volui scribere, satisclare ex ea colligi. nam cum ar. 31. agens de denūciatione semper addit, in questione proposita, item interrogatus aut tortus. supponere videtur quæstionem. Non obstat, quod ait, in carcere: nam hoc per sequentia est explicandum, & qui in tortura nominat, aut interrogatur, certe in carcere nominat & interrogatur. Sed quicquid sit de Carolina: & licet id ex d. cap. illi qui. 3. quæst. 5. non satis probaretur quod communis vult, quia gloss. illum textum exponit de spontanea denunciatione extrajudiciali, hoc est de detractione seu diffamatione; tamen alijs adhuc legibus nituntur DD. Doctores opinionis communis defensores, ut ostensum §. in princ. q. & quamvis non nitatur quis textu aperio legis tamen si argumento probabili ex lege, vel eius ratione id deduxerit, non est dicendus sine lege loqui; immo licet falleretur in sua deductione, eo quod ratio legis illi non suffragaret reuera, & aliorum interpretatione verior foret, in rigore tamen, qui legem adduxit, eo ipso quod adduxit, non debet dici sine lege loqui, quod communi visu loquendi, de illis usurpatum, qui nullam legem laudant in dicti sui confirmationem, & propterea Simancas de communi adeo tam grauium DD. sententia potuisse loqui modestius. Quid? quod nec congrua ratio deest, quam postea dabo:

Illud fateor satis probabilem & tutam esse sententiam negatiuam non requiri ut omnes sint quæstione examinati. hæc dico satis probabilem, tū quia non est destituta suis defensoribus, ut Simanca magne authoritatis Episcopo & Doctore, alijsque ut Binsfeldio d. concil. 5. qui putat sufficere si metu. in menorum adhibeat. & reg. a. est praxi Curiarum Franciæ, ab Chassaneo

A ad consuetum Burgund. rub. 1. §. 5. vers. Al' arbitraige du iuge. num. 34. & Claro d. quæst. 21. num. 11. qui addit hac in re loci consuetudinem sequendam, quod est verissimum.

Ideo censeo ubi consuetudo existat, ab eo iudicibus non recedendum: ubi consuetudo non existat, posse iudicem tutam conscientiam viram quoad plures partem sequi: quia ( vt alias dixi ) probationum valor & fides arbitrio iudicij est subiecta. vide Menoch. de arb. iudic. lib. 2. cent. 1. cas. 90. Binsfeld. d. concil. 5. versicu. hiclibet pro nostra materia.

Hoc tamen arbitrium sic moderandum, vt propersonarum qualitate, & criminum & alijs circumstantijs modo minus non tortu credat, ordinarie quoque tenetur plus tortis credere, quam spontaneis: immo nisi virgeant illum circumstantia, non facile est credulius nominationibus spontaneorum etiam plurium. Ut in hac re tam timide loquar. me mouet ista ratio, ab alijs non considerata. Praesumptio quod infamis sponte sua non sit dicturus veritatem, ( in qua praesumptione fundatur communis opinio ) licet sit iuris diuini ( nam hoc iure de nullo praesumitur quod in re, maxime graui mendacium sit dicturus ) est tamen plus quam iuris politiui, ut pote orta ex naturali quodam instinctu hominibus cunctis communis, quod mali nisi malo coacti officium suum non faciant, vel iustitiae faueant, & ideo quasi est iuris gentium. Attamen quia ex eodem iure gentium videtur manare alia quoque praesumptio, quod in simili hominum genere, ( v. g. infamum ) semper plus credendum sit, ceteris paribus, duobus vel tribus quam vni. Prior praesumptio est pro communione, posterior pro contraria quoad plures nominantes, ideo licet

b. Cœclus.  
“ “ “ “ “ “

E

A  
adhuc propendeam in communem alteram tamen non reijcio.

## QUÆSTIO XII.

*An mulier posset esse testis in criminalibus?*

**N** ciuibibus eriam grauibibus (v.g. in matrimonio) mulierem, cui nihil nisi sexus obstat, esse testem integrum & omni exceptione maiorem tradit Decius, *conf. 342. col. 2.* In criminalib. quoque, si ciuiliter ageretur, etiam canonico iure illam testem esse posse multe censem. *Decius in l. feminina num. 34. dereg. Clarius §. fin. quest. 24. num. 3.* *Farinac. quest. 59. à num. 1.* item si ex officio de criminis inquiratur. *Vide Farinac. supra numero 9.* Si vero non inquirature ex officio, & agatur criminaliter canonico iure mulierem repellit constat in criminalibus non exceptis, *cap. mulierem 33. quest. 5. cap. forus §. testes, & vers. signific. gloss. in cap. tam littera. de testibus. Abb. Felin. & Decius in cap. quoniam de testibus. Marsil. conf. 22. num. 1. conf. 59. num. 9. conf. 101. num. 8. conf. 130. num. 34.* Onded. *conf. 100. num. 24.* nisi crimen foret huiusmodi, ut eius veritas aliter quam mulieres haberi non posset. *Sic post Marsil. Ali. & Decian. Baiardus ad Claram quest. 24. num. 9.* In exceptis autem admitti illo iure, receptum, *ex cap. tanta de simon. vbi Anan. Aufser. Crott. & Neps intractat. de testibus Petri. Luccinas regul. 315. Imol. & Boyek in d. cap. quoniam. Ali. x. conf. 11. numer. 3. cum alijs apud Farinac. 1. q. 59. numer. 10. & de crimine maleficij expreſſe, Bodin. lib. 4. Demon. ca. 4.*

De iure ciuili, & in praxi curiarum seculiarium in omnibus criminalibus mulier si (aliud non obstat) recipitur ad testimonium dicendum. *l. ex eo D.*

*de testibus cap. ex eo. 15. quest. 3. gloss. ibi & in d. cap. forus §. fin. communem testatur Alexand. conf. II. num. 14. libr. 1. & conf. 113. col. pen. libr. 4. Socin. confi. 54. col. 2. lib. 3. Bonifac. vital. tit. de testam. num. 35. & 37. Stephanus Aufser. tractat. de testibus num. 69. Nepos ibid. n. 66. Crott ibid. rub. in causa criminal. qui testem. admitt. num. 49. Gigas vbi supra. quomodo per quos quas. 6. Clarus §. fin. quest. 24. num. 2. Farinac. d. loco num. 17. de Italia, etiam in Ditionibus Ecclesia b. inc. proxim obtinere testantur Alex. conf. 24. vol. 2. Grammat. conf. 12. nu. 7. Baiard. addition. ad Claram quest. 21. n. 20. & ad quest. 24. num. 8. de Francia praxi satu locuples testis, quia de fidei re non agitur est prefatus Bodin u.*

*Hæc indubitate de pluribus fœminis complicibus; nam si vñica esset, sociam criminis à nominatione repellēdam putarem: quia tunc præter sexum alium patitur defectum, nempe infamia; infamem vero mulierem audiri non docemur, l. qui testamento §. mulier D. de testam. vbi Barthol. & Imo. vel quia simul pauper & vilis. Dec. conf. 310. nu. 5. Ioan. de amuis. conf. 87. num. 8. & 9. Paris. conf. 152. m. 17. in lib. 4. Grammat. conf. 26. num. 23. & conf. 58. n. 10. Roland. confil. 24. nu. 64. & seqq. lib. 1. Berta. zol. conf. 3. nu. 6. Onded. conf. 100. num. 18. & multo magis si foret minor annis viginti. Ag. l. in testimonium. D. de testibus. Alex. conf. 64. colum. 1. num. 1. Bertazz. conf. 3. num. 5.*

*Dixi, si vñica esset: nam numerus alios defectus potest sup. plere. supr. ad q. 1.*

(3)

QVÆ

## QVÆSTIO XIII.

An ad confessionem duarum mulierum procedi possit sine ad torturam, sine ad condemnationem?

**G**Vm omnes fateantur, & ratio maioris detrimeti dicit, plura requiri ad condemnationem quam ad torturam, & non quæcunque ad istam sufficiunt, etiam ad illam sufficere; sunt ista duo despescenda.

De tortura sunt qui absolute negent, & semper volunt à tribus vel qualiter pro denunciantium qualitate facta nominationem, vt posse torqueri denunciata sic DD. Friburgenses, quibus obstat, axioma toties ab illis receptum: quæ probationes sufficient id totum à iudicis arbitrio dependere, poterit ergo, quando iudicabit, se duarum nominatione, propter circumstantias personarum &c. satis verisimiles probationes habere, ad torquendum procedere.

Probant tamen auctoritate & ratione, auctores laudant D. Binsfeldium. d. cons. 6. dubio. 2. versi. septimum illatum. & me ipsum d. lib. 5. sect. 3. versi. secundum indicium, rationem hanc adferunt: viri testimonium plus ponderis habet, quā fæminæ ob sexus fragilitatem: at duorum virorum sociorum denunciatio requiritur, vt aduersus denunciatam personam ad quæstionem procedi possit: igitur duarum fæminarum nominations ad hoc non sufficiunt, sed plurimum requiruntur.

Negari non potest, quin hæc sententia & tutior sit, & rationi maxime cōsentanea, si tamen iudex sibi censeret ad torturam deueniendum, non ausim factum damnare: propter axioma prefatum, & quia DD. Patauini absolute

A afferunt, ex-testatione duarum mulierum, quibus solus sexus obstat, iuste ad torturam procedi posse.

Ad me quod attinet, si probabiliter tales duæ denuncient, cum bonis circumstantijs, maxime scientiæ causâ, & non sint contraria virorum testimonia quæ semper pluries facienda, non vere rer hoc sequendum dicere. Quod si viri vnius testimonium adesset, non dubitarem cum eo vnius mulieris bennunitam circumstantijs requisitis nominationem admirtere ad torturam tantum. Solarum etiam trium fæminarum complicum denunciationem ad eandem sufficere posse censeo. Nec tamē propterea pugno cum traditis d. vers. secundum: illic enim nolui tradere quid in rigore iudicii permisum sit, sed exempli gratia numerum expressi, cum quo vel scrupulosissimus iudex queat esse securus.

Ad condemnationem nulli vñquam sim author ex duarum tantum mulierularum nominatione procedere, nisi præterea adessent alia sufficientia ad minicula: & hoc non sufficere docent multi, vt Decius in l. fam. n. numero 35. de reg. iur. Rimanal. Iun. conf. 217. num. 5. post Gandin. & alios Farinac. q. 59. num. 26. & 27. qui cum Riminal. concludit ad condemnationem poenæ ordinariæ in criminalibus criminaliter intentatis, nec tres quidem fæminas sufficere: quod retulit, nec reiecit Baiardus ad d. q. 24. n. 7. Ratio est, quia fæminæ in criminalib. non habentur pro integris personis, & minoris fidei sunt quam viri, vt pote non omni exceptione maiores d. e. forus. Alex. confi. II. n. II. l. 1. Capo la incr. conf. 32. nu. 2. Socin. conf. 54. col. 2. lib. 3. Aymon. conf. 99. nu. 5. Anton. Gomez. tomo 3. refolut. c. 12. numero 20. ideo numerus in illis supplet fidem. Innoc. in c. cum nuntius de test. Petrus Ancharan:

lib. 3.

lib. 3. q. 51. numer. 38. & multos citans Binsfeld. d. concil. 6. in fin. & Farinac. d. nu. 26. summa namque fragilitas & levitas est huius sexus, iuxta illud, quod Ciceroni tribuitur:

Crederatem ventis animam ne crede puellis.

Namque est foeminea tutior aura fidei.

Quid leuius pluma? puluis: quid puluere? ventus?

Quid vento? mulier: quid muliere? nibil.

## QUÆSTIO XIV.

*An denunciationes feminarum tum magis fidem faciant, quando non adiungunt testimonia virorum in contrarium?*

VIBVS DAM videtur non videri earum fidem magis, augeri, quandoquidem mulierum conditio spectanda sit. l. 3. §. tu magis & §. que argumenta d. detest. Alij vero, pro affirmativa adeo ex parte scribunt, ut negent se videre quid obstat. Quia quod in 13. quæstionis responsione dictum, denunciationibus feminarum plurium, nempe trium vel quatuor in ordine ad torturam credi: id intelligendum, si nihil illis præter sexum oblit: obstat autem illis præter sexum multum per omnem modum, si in contrarium sint indicia, præsumptiones aut testimonia siue virorum, siue feminarum: adeo ut si essent vel viri vel foeminae, à quibus probabiliter exculparetur denunciatus; nec sex quidem feminis vnam complice denunciantibus, in ordine ad torturam credendū sit. Igitur plus fidei obtinet, nullis viris contrariū testimoniis. Quid si dicamus, secundum se intrinsece, & intensius fidem tum non auge-

A ri: sed ab intrinseco tantum & extensiue, quatenus omni obstaculo remoto, ratio naturalis dicitur, plus credendum fæminis hoc calu?

## QUÆSTIO XV.

*An pluriam minorennum denunciatio faciat indicium ad torturam?*

OTANDVM primo non posse minorennes, ne in exceptis quidem crimini bus restificari nisi sint eius aetatis, ut iam aliquando possint torqueri, iuxta Marsil. in l. de minore n. 11. D. de quaest. & Carer. in praxi criminis. Notandum 2. minorennum varios esse gradus aetatis: nam nomen porrigitur usque ad annum xxv.

C Concl. Dico primo minorennis qui habet annum aetatis viceimum, in criminibus omnibus est testis idoneus. arg. à contrario l. in testimonium D. de test. tenent glo. in l. iniusti D. eod Spec. & ibi Ioan. And. tit. de testib. §. num. 34. communem & practicatam esse, & qui contradicere in aduententer locutus, scribit Farina. q. 58. num. 19. & 21.

D Dico secundo si sit minor viginti annos, sed iam est pubes, sunt varia Doctorum sententie.

E Prima est, tales non esse idoneum testem in criminalibus, nisi in defunctu aliorum testium, quando ex natura rei alij testes haberi non possunt, secus si ex accidenti fiat, quod alij nequeant haberi. Sic post Host. & Bald. Alex. conf. 64. num. 1. Specul. & ibi Ioan. Andr. d. loco. Ias. in l. 1. C. de summ. Trin. num. 50. & in l. fin. C. de indign. Marsil. conf. 11. num. 5. & conf. 162. num. 5. & conf. 127. n. 9. & multi alij relat. à Farinac. d. q. 59. ntu. 10. Secunda sententia fuit Guidonis de Suzaria hoc verum esse in accusatore produc-

te, non

Concl. 2

te; non vero quando iudex ex officio procedit, praesertim in defectum probationum: tunc enim posse iudicem puberum minorennum testimonia recipere, seqq. hanc Alberi Florian. & Iacobin. à Sancto Georgio in d. l. in testimonium. Angelus de Aretio in verb. comparvunt numer. 13. Marsil. in l. de minore D. de quest. num. 24. Blancus de iudic. n. 349. & alij apud Farinac. supra numer. 37. hæc sententia est prior, & receptior, quo ad crimina non excepta nam in criminibus exceptis atrocibus & occultis (quale est nostrum) quando desunt alia indicia. indistincte verum puto quod puberum testimonia recipientur ad torturam. quia tunc in his eorum persona habetur pro integra & omni exceptione maiore, est praxi recepta sententia, suam tuentur ex d. l. de minore imprin. Alberti. in d. l. in testimonium. Ias in l. fin. colum. vltima C. de indign. Gigas vbi supra quæst. 12. & alij apud Farinac. supra. num. 22. 29. & 34.

Concl. 3

Si vero non sint puberes, sed pubertati proximi, tunc licet excludantur in alijs, admittuntur tamen in criminibus exceptis. ] Pubertati proximi sint nec ne, id pendet à iudicis arbitrio, quia non id omnibus est terminus pubertatis, nec eadem tempestiuitas. hoc communius recipi post Couarr. Duenas, & alios docet Iacob. Meno. b. cas. 57. num. 44. de arb. iud. prior pars conclu. probatur l. 3. §. le. Iulia & l. in visti D. de test. in §. sed nec pupillus. l. ex libero §. 2. D. de quest. ratio quia impubes iurare nequit l. qui iurasse in prim. D. de iure iur. & l. 4. D. de in lit. iur. nec potest torqueri in caput alterius. d. l. ex libero. §. 1. adeo ut eius testimonium, etiam non apponente parte, pro nullo sit habendum: Ang. in §. 1. numer. 3. Auth. de test. Marsil. in l. de minore numer. 22. D. de questionibus. Nisi in casu, mortis Domini occisi in domo

A l. 1. §. impuberi D. ad Syllan. aut si iudex ex officio suo dictum impuberis assumeret: quod licet, propter d. §. 1. negarint Alex. conf. 64. lib. 1. & Cagnol. in d. l. 2. §. item impuberes, contendunt tamen Specula. & Ioan. Andr. d. tit. de test. vers. item excipitur quod est impubes num. 34. Bald. Alberi. Florian. & Iacobin. in d. l. iniusti. & in d. l. testimonium, quorum sententia & in scholis & in tribunalibus receptionis est, teste Farinacio supra num. 37.

B Posterior pars concl. de criminibus exceptis, est plane communis, & probatur ex l. de minore prin. D. de quest. vbi late Mars. Decus autem & Cagnol. in lib. 2. §. item Imp. D. de reg. iur. Gigas d. q. 12. num. 4. Si henk de testibus num. 13. vers. nisi agatur. Farinac. supra. q. q. 58. num. 22. quod introductum ob criminum horum atrocitatem, & tum ab his iuramentum exigi posset: & deberent, modice tamen, torqueri. Farinac. q. 41. nu. 102. & 103.

C Impuberes sed maiores novem annis, quia iam doli capaces, si iudicis animus id fert, & censuerit sibi eos torquendos: torqueri poterunt, & ad denunciandum in criminibus exceptis recipi.

D Quod torqueri possint virga, ferula, vel tormento Sibillorum, id docet Farina. q. 41. num. 16. quod hoc à iudicis arbitrio pendeat, Clarus d. q. 24. nu. 16. Brun. de iudic. & tort. p. 2. q. 4. nu. 16. Capric. decif. 130 numer. 55. quod possint recipi, volunt, Bart. & Marsil. in d. l. de minore D. de quest. glos. in d. l. iniusti. Crotius tract. de testibus tit. in causis criminis, qui testes admit. numer. 72. & ibi Montada in addit. litt. T, & numer. 70. & Alberic. de test. rub. quando testes refelluntur rat. defect. persona nu. 20. & Gigas d. q. 12.

E Si vero nondum inchoarunt annum nonum, nec torqueri villo modo, nec ad-

d  
Concl. 4

e  
Concl. 5

5555 mitti

f  
Conc. 6.

g

mitti vñquam poterunt, ad iurandum, aut denunciandum: hoc receptius est. ita post Fran. Marcum Baiardus *supra* nu. 109. qui ad idem allegat Bologn. & Foller. & Brunum, ad q. 64. nu. 67. cum sequ. ratio, quia necdum satis intelligunt quid deponant, ideo iurijurando, torturæ, & nominationi defectus naturalis reficit.

*Quando minorennis admittitur ad deponendum in ordine torturam, non sufficiet vnius testimonium, sed requiritur saltem duorum. De hac re sententias refert, nec tamen decidit vtra verior, Baiardus ad d. q. 24. à num. 107. & citat Marsil. in pract. §. diligenter. num. 8. loquentem in num. singulari: quod si bene citat, censeo, impuberi, positum indefinite. Aperte duos requirunt communiter. Alberi. in d. l. testimonium Grammat. conf. 45. num. 21. Moncada *supra* num. 70. ipse Marsil. in l. infans col. pen. vers. etiam illud dictum. D. ad leg. Corn. de sicc. & Boer. decis. 261. qui duo ultimi scribunt se sic practicalle, & intelligendi ambo de infantibus saltem doli capacibus. probatur, primo concl. quia minoris testimonium in nostro proposito aliquid valet & probat: ergo pluriū plus valet & probat, vt minimum ad semiplenam probationem: quæ ad torquendum sufficit. Deinde vnius testimonium si accedit, aliud indiciu valet ad torturam: sed accedens secundi minorēnis testimonium, nouum indiciu est. Dicitur in quæst. ad torturam: quia non sufficere duorum testimonia ad condemnationem, licet indicium faciant, putandum. Sic præcise gloss. Bald. & alij in d. l. inuiti specul. & Ioannes And. *supra* Barth. in d. l. de minore. & in d. l. ex lib. §. 1. & in l. 2. §. quo obseruari nu. II. C. de iur. cal. Gloss. Barth. Ba. d. Salicet. Angel. Alex. & Ias. in l. fin. G. de indign. quod verum, quo ad pœnam ordinariā*

A nam quo ad extraordinariam possint sufficere, & sic admitto contrariam sententiam affirmatiuam, que fuit Alberi. *in testimoniis*. Marsil. in d. l. de minore 28. & in l. infans n. 46. D. de sicc. & in §. diligenter sub num. 81. Grammat. conf. 45. num. 21. Farinac *supra* num. 33.

## QVÆSTIO XVI.

An verisimilitudo denunciationis ab uno tantum facta sit sufficiens adminiculum, ut procedi posiat ad torturam.

**N** On puto quæstionem proponi de nominante, cui duntaxat obstat singularitas, quod sit vñus: nam talis & si sit vñus, est vñus omni maior exceptione, & proinde facit semiplenam probationem: ideo de hoc verisimilitter denunciante, non est dubitandum, esse sufficiens adminiculum. Sed quæstio procedit de singulari cui alij adstut defectus, vt pote quia est minorenis, infamis, &c.

Porro sicut inuerisimilitudo testimoniij plurimum detrahit fidei ad vim eius infringendam. Nam vti testantur in verisimilia, numerus non supplet fidem, Farinac. q. 62. nu. 320. Mafard. de probat. concl. 1358. nu. 13. nec iudex debet credere non verisimilia deponentibus, Innoc. in c. quia verisimile est de presum. Marsil. in l. 1. §. in criminibus. numer. 35. D. de quæst. & in Rep. sub. de probat. numer. 108. quia quod non est verisimile speciem habet falsitatis: adeo ut confessio non verisimilis non noceat confitenti. arg. tex. in l. §. Diuus Seuerus & in §. si quis vltro D. de quæst. Bald. in l. si quis in hoc genus C. de Episc. & cleri. num. 3. Petrus Anchayan. conf. 24. col. 1. Sic è contra magnâ vim habet verisimilitudo, adeo ut potius credatur paucioribus

ribus veritimalia assentibus, l. ob carmen §. si testes D. de test. c. in nostra est. de test. Curtius Iun. conf. 17. numer. 6. Socin. Iun. conf. 183. num. 10. lib. 2. multum prodest ut testium defectus suppleatur. Carolus Rum. conf. 149. numer. 6. li. 3. Dec. conf. 18. num. 204. lib. 1. Marsili. concl. 944. num. 14. Farinac. q. 47. num. 158. &c magnus præstat ad torturam fundatum. l. 3. & l. milites C. de quæst. non secus ac ea quæ à communiter accidentibus vera sunt. Marsili. in §. diligenter nu. 33. & insig. 1. ad fin.

Sed ista veritimaltudo, quia consideratur potissimum ad hoc ut faciat fidem iudicii: minorē vim obtinet, vbi cumque magis restricta & coarctata legibus est iudicis potestas. Inde sit, ut in hac quæstione primo distinguendum, inter crimina non excepta & excepta.

In non exceptis, in quibus criminis de socijs non interrogantur, DD. ad l. fin. C. de accus. & interrogati fidem nō faciunt, veritimaltudo denūciatio facie ab uno, non erit sufficiens admiculum ad torturam, sicut de infamibus testibus colligitur ex doctrina Baldi in l. 1. nu. 5. C. de sum. Trin. & Castron. bid. ante fin.

In exceptis vero & priuilegiatis criminibus in quibus de socijs interrogatio fit, & infames non arcentur, poterit tam verisimilis esse nominatio & tam bene circumstantijs vestita; vt iudicem quasi certum reddat à denunciato crimen commissum: & huiusmodi certitudinem communiter DD. dicunt ad torturam iudicii sufficere. leg. Claram d. q. 64. num. 13. & in terminū de uno teste nō omni exceptione maiore Menoc. de arb. iud. qu. 84. num. 4. & hoc faciunt tradita ab Ozioso Prajide decif. 79. & Burjato conf. 201. ubi fuse scribit de hoc arbitrio iudicii concessoprieter ord. iuris, circa torturā: & hoc ut probabile tenet DD. Patavi.

A Quoniam vero talis actanta veritimaltudo non solet inueniri in indicijs remotis, sed in propinquis, idcirco facilius hoc iudicii faciendum in hisquā illis: propinqua seu proxima est, quæ oritur ex indicio propinquuo, quod est immediatum delicto, v. g. si testis de ipso delicto commissio deponeret dicens se Meuiam in cella clausa: in conuentu maleficarum vidisse. Remota vero quæ oritur ex indicio, coniectura, signo & presumptione, non necessario ipsi delicto maleficij cohærente, v. g. res verba, opera, quæ sapienti incantationem, vt quod voluit artem magicam aliquem docere, quod damna minatus, quodcum maleficij conuersatus, &c. In propinquis ergo indicijs hæc faciliter vnu venit: simpliciter si iudex sufficientem verisimilitudinem habere se putet: quia plurimum in his eius arbitrium pollet, non auderem condemnare hoc facientem: nec tamen ad id lubenter illum hortarer. Non pugnant ista cum traditis à me lib. 5. Disquis. Sect. 3. §. ad torturam, illic enim locutus sum generaliter, præscindendo à casu tantæ verisimilitudinis, quanta supponitur in eretemate.

#### QVÆSTIO XVII.

*An malefici denunciantes, impliciti etiam aliis criminibus, faciant indicium ad torturam maxime quando sunt plures?*

E  Na hæc quæstionum, in qua duæ sunt opiniones contrariae valde probabiles. Una potius autoritate nixa tenentum, altera veromelioribus rationibus confirmata. Plurimi tenuere quod etiam in criminib. exceptis (vt sunt maleficium, hæresis, sodomia &c.)

socij criminis, qui plures defectus patiuntur, v.g. quia multis alijs criminibus implicati, etiamsi aliter veritas haberi non posset, quam per illos, nec ad torquendum, nec ad inquirendum admitti à iudice possint. hoc tenent Alex. conf. 89. nu. II. & 12. lib. 3. Socin. conf. 118. volu. I. Barbat. conf. 65. vol. 4. Marsil. sing. 118. & conf. 102. Gratius conf. 19. vol. 2. Grammat. conf. 38. & 45. numer. 22. & conf. 70. num. 8. & vol. 43. num. 8. Paris. conf. 2. num. 85. vol. 5. conf. 53. num. 76. vol. 4. Gigas. de crim. laes. maiestta. titu. Quogmodo & per quos q. 7. num. 7. Roland. conf. 16. num. 20. conf. 24. nu. 61. conf. 73. nu. 24. 27. & 28. lib. 1. Siluan. conf. 81. numer. 15. Burfat. conf. 79. lib. I. conf. 192. lib. 2. conf. 65. conf. 70. & conf. 275. libr. 3. Cephat. conf. 65. 74. & 204. Ondeon. conf. 100. nu. 18. Rimini. Iun. conf. 113. 644. & 571. Iurfin. conf. 81. numer. 65. Bertazz. conf. 3. num. 32. Aymo. conf. 6. num. 54. Natta conf. 298. num. 6. Menoch. cas. 474. num. 54. Maſcard. concl. 131. num. 12. & 13. concl. 13. 17. n. 41. & 45. concl. 1359. per totum. & merito communem vocat Eman. Zoares in ver. testū inhabilis. numer. 217. Patauini DD. hanc etiam probant, nisi excessus in numero defectum suppletat: sed plerique allegatorum non agnoscent hanc limitationem.

Horum DD. fundamenta videntur I. quia tortura potest supplere unam inhabitatem. & non plures. Secundo non posse numero istum defectum suppleri: quia quod est nullum, non potest numero suppleri: hic vero istorum testimonium non modo debilitatum est, sed prorsus annullatum, quia tales sunt prorsus inhabiles. Baiardus, non his argumentis, sed tam densa nube testimoniū percussus, videtur admittere hāc sententiam esse veriorem iure scripto, sed in praxi non teneri, nam addit ad Clariq. 24. à numer. 128. postquam DD.

A multos nominavit, & argumenta illa duo proposuit, hæc verba subdit: Sed quicquid sit de iure veritas est, quod consuetudo seruat, vt omnes testes cū tortura admittantur, etiamsi mille defectus paterentur. Alias raro socij criminis dictum fidem faceret, quia pauci sunt socij criminis, qui pluribus defectibus non sint notati, & sic delicta remanerent impunita. Ego tamen arbitror, quod tales testes, cum sint magis infames, maiori tortura sint efficiendi, ad eorum dicta conualidandum. ] de eadem. praxi seu consuetudine testatur Clarus, & eam approbat q. 21. numer. 7. & §. falsum numer. 4. ubi tamen requirit alicuius adminiculi accessionem, quando allegant propriam turpitudem, nepe se fuisse subordinatos: quando vero Clarus non loquitur de elegantibus hanc suam turpitudem, illic non requirit ullum aliud. adminiculum, yt d. numer. 7. Quæ est quoque sententia Bosij de eadem consuetudine attestantis. tit. de indie. numer. 156. circa fin. idem. tenet Joseph Ludouii. Decis. Lucensi. 15. asserens se pluries ita practicasse, quod licet Bertazz. & Roland. impugnare tentarint, tamen (ait Baiard. fallum num. 25. ) dicant quicquid velint ita seruat & sic vidi, & ego quoque, practicau. ] eandem sententiam tenent DD. Friburg. cum sequuntur distinctione, inter crimina quæ sunt ordinarie coniuncta & quali subordinata, & ea quæ ab iniuicē plane separata sunt, nec habent connexionem prioris generis esse censem cum maleficio criminis heresis, laes. Maiestatis diuinæ, apostasie, Sodomie, parricidij, homicidij, &c. in his tenent affirmatiuam posterioris, cū maleficio videri periurū latrocinium, raptū, furtū, &c. & in his tenet negatiua. Quo ad priora res est multo eidem tamen teneo ēt quo ad posteriorum

Concl.  
b.

*posteriora.* Nam argumenta huius affirmatiæ probant æque de vtrisque & DD. pro negatiua etiam prius membrum impugnant, & æque parum probant de his atque de illis.

Probatur ergo concl. nostra affirmatiua indistincte. primo quia placuit Bossio, Claro, Ludouico, & Baiardo qui omnes in substellijs & iudicijs exercitatissimi. 2. quia practicatur, vt dicunt ijdem, 3. quia est utilior reipubl. & iustitiae. 4. argumenti Friburgensis, quæ sunt. 1. quia lex criminolos & infames ad testimonium in criminibus exceptis ferendum admittens, inter eū, qui vno vel pluribus criminib. inuolutus aut ratione criminū sèpius infamis notatus; non distinguit, igitur nec nos distinguerem debemus. 1. non distinguemus D. de recept. qui arbit. Deinde quia malefici plurimis ijsque horrendis criminibus vt plurimum sunt innodati: quod si alij in criminibus maleficos testes carere esset necesse, nullus vnumquam esset testis idoneus. Tertio crimen maleficij non impedit, quin testis socij contra socium testimonium valeat: ergo necalia leuiora crimina cum maleficio coniuncta. impedimentum adferre possint.

Cæterum (quod valde notandum) fundatum partis aduersæ æqua uocatio paralogizat. Nam, primo quæ positivi iuris sunt, absolute accipi, quasi etiam omnis essent iuris. Secundo falso supponit à tortura non suppleri nisi vnum defectum potest enim suppleri plures defectus iuris positivi. quia presumptio nata ex tortura est iuris gentium: vt & ipsa tortura in genere ad verum excusendum, non à iure ciuii, sed à gentium iure defluxit, licet modi quæstionum hi vel illi sint iuris positivi: impedimenta vero istorum testiu, mere sunt iuris positivi, quo ad hoc vt

A infami plurium criminum nihilominus credatur. naturalis enim ratio solū modo dictat, vt minus credatur istis, quam vno tantum criminis irretitis. Distinguendū itaque inter ea quæ iure positivo reddunt inhabilem testem, & eius testimonium annullant, & ea quæ iure naturali vel gentium id faciunt. Priora sic inhabilitant & annullant, vt adhuc possint numero, vel tortura suppleri & perfici, quando ex numero aut tortura iure gentium præsumitur verisimilitudo. Posteriora vero simpliciter & omnino sic inhabilitant & annullant, vt neque numero nec tortura queant vñquā perfici vel suppleri. probatur distinctio ex simili de testimonio minorennum proximorum infantia, & proximorum pubertati supra q. 15. Iam expedita est responsio ad argumenta contraria.

Ad 1. tortura potest suppleri vnum defectum & non plures; negatur planè. nam si defectus sit iuris naturalis, nec vnum poterit nec plures. Si vero sit iuris positivi ordinarie quidem supplet vnum: aliquando tamen poterit tam esse grauis, vt suppleat plures.

Ad 2. quod nullum est iure positivo, non posse suppleri numero, falsum est. nam ex praxi & consuetudine (vt dixi) suppletur, & fauor iustitiae hoc exposcit, neque in exceptis iudex coarctatur ad huius iuris regulas. Quod vero nullum est iure naturali, siue primario, siue secundario, conceditur, id numero non posse suppleri: sed negantur iste iure huiusmodi denunciaciones annullatae: sunt tantum debitatae.

## QUÆSTIO XVIII.

*An extra judicialis reuocatio infri-  
met iudicialem denominationem a-  
deo ut non faciat amplius in-  
dicium ad tortu-  
ram?*

**D**E hac re Doctores certant,  
& adhuc sub iudice his est:  
quæritur, Non tam de ex-  
tra judiciali facta priusquā  
reus est condemnatus. de hac enim  
constat eam potius causam præbere, vt  
iterum torqueatur: receptum est, si in  
prima quæstione maleficium confessus  
sit, vel aliquem denunciarerit: & non  
vult sequenti die confessionem vel de-  
nunciationem suam ratificare, dicatq;  
se vi quæstionis victum falsa dixisse: re-  
ceptum, inquam, talem absque nouis  
indicijs iterū equileo imponi posse, vt  
in confessione perseueret. *Lege Siman-  
am & alios, quos sumsecutus libr. 5. Dis-  
qui tio sect. 99. vers. quoad iterationem.  
lit. FF. & statuitur in Carolina ar. 57.*  
onstat etiam huiusmodi reuocatio-  
nem non factam à certo mori, non esse  
attendam. vt bene post Baldum Marci.  
conf. 79. vol. 3. & in pract. §. restat. num.  
16 & 17.

**b** Dubium potius est de reuocatione  
extra judiciali post sententiam mortis  
reο denunciatam, puta factam tempo-  
re confessionis vel Eucharistiæ. Nam  
tunc elidi præcedentem alterius no-  
minationem tenent nonnulli, *Mars. ii.  
d. §. restat. num. 12. Burfat. conf. 201. num.  
148. & Farinac. quæst. 46. numero 70.*  
Horum DD. pace puto tenendum esse  
contrarium: quia nec retractanti in ip-  
so patibulo, si nolit, iudex credere te-  
netur, vt ostendam.  
Si vero in via ad supplicium, vel in i-  
pso suppicio reuocet confessionem su-

A am de se, constat reuocatione contem-  
pta omnino adhuc puniendum, ex Ca-  
rolina artic. 98 & DD. vt *Masch. ar. de pro-  
batio vol. I. conclusio 353. numero 29.* Bins-  
feldius in l. 7. C. de malefic. & mathe-  
mat. quæstione ultima: quia delictum per  
torturam confessum, & ad bancum ra-  
tificatum, censetur legitime proba-  
tum.

Quod si in via vel in patibulo reuocet  
denunciationem de aliquo factam  
in tortura, & ad bancum iuris ratifica-  
tam, vel aliter fieri in partibus illis co-  
suevit: tunc quidam volunt adeo eli-  
di denunciationem iudicialem præce-  
dentem, vt ex ea nullo modo reus tor-  
queri possit. per text. in l. D. *Marcus D. ad  
Syllan. tenent etiam in criminе heres, &  
in criminibus assassinij, veneni & alijs oc-  
cultu. Marsil. conf. 119. numer. 31. & in  
pract. in §. restat ad final. post Iferniam.  
Grammat. decis. 56. numero 11. voto 3. n.  
15. voto 1. numero 17. Decian. conf. 18. nu-  
mero 1. & fuit Farinac. supr. num. 73. &  
hanc tutorem vocant Patauni. ratio quia  
moriens presumitur non mentiri, & fa-  
cit indicium innocentiae pro reo. *Bald.  
conf. 25. col. 2. vol. 1.**

D Aduerte, lector, huic rationi me ex  
Binstedio iam respondisse in br. 5. sett. 5.  
numer. 5. quæ velim legas. nunc addo  
facere indicium innocentiae pro reo.  
non nisi propter illam præsumptionem  
quod moriens presumitur non  
mentiri. Si magni facienda ista præsus-  
picio, valere deberet ad exculpationem  
sui ipsius: ad quod iam ostendimus ni-  
hil valere: sed de se non præsumi verū  
dicere: vt nec de proximo, si iam ino-  
riturus aliquid in tertij præiudicium  
extra judicialiter dicat, nec enim pro  
vero habetur l. si quis in §. si quis moriens  
D. *ad Syllan. Arg. in l. mater. C. de calamitat. Alexandr. conf. 14. libr. 3. Ias. in l. 1. C. commun. de legat. Cephal. conf. 276. nu-  
mero 11. voto 3. n. 15. voto 1. numero 17. Decian. conf. 18. numer. 1. & fuit Farinac. supr. num. 73. & hanc tutorem vocant Patauni. ratio quia moriens presumitur non mentiri, & facit indicium innocentiae pro reo. Bald. conf. 25. col. 2. vol. 1.*

m. 70

mero 14. Menoch. conf. 39. num. 44. Farinac. q. 34. num. 3. post Boss. de indic. num. 188. Alcia. v. g. 3. præsum. 4. nisi huic assertioñi efficaces adessent conjecturæ, Curt. cent. conf. 70. Crauet. conf. 6. num. 53. Igitur ista præsumptio per se valde leuis est. multi enim moriuntur haud multum de anima solliciti, vt quotidiana experientia docemur.

Secunda opinio est, si fuit nuda inculpatio seu nominatio sine ullis adminiculis, hac reuocatione ipsorum denunciationem planè elidi, si adsint adminicula, non elidi, haec videtur sententia esse Marfil. in d. §. restat infi. Mascal. libro 3. de probat. conclus. 130. numero 14. Burfat. conf. 201. numero 14. libro 2. Reminaldi Iun. conf. 420. numero 17. libr. 4. Si hac sententia supponeret, in posteriori membro elidi ipsam denunciationem, sed manere integra illa adminicula foret eadem cum Farinacij sententia supr. nu. 73. sed tunc ad propositū non esset, nam hoc extra controversiam est: in dubio nostro agitur de sola denunciatione iudiciali, præscindendo ab adminiculis: & ea opponitur secundum se reuocationi extra judiciali. Aliud ergo supponit ista sententia; nempe quod ista adminicula moraliter sic cū denunciatione concurrendo in illam influant, vt eam reddant longe validiorē & efficaciōrem ad persuadendum, quam per se sola foret, quod concedo: neque id Farinacius aduertit, & ideo non ausus fuit illi simpliciter assentiri. Igitur eam, quatenus fatetur, si adsint alia adminicula, denunciationem non elidi, verissimam iudico: sed quatenus vult elidi, si non adsint, eam nō sequor, versamur enim (vt dixi) in casu formalis comparationis inter denūciatiōnem iudicialem & reuocationem extra judicialē, & præscindimus ab alijs indicijs & adminiculis, præsupponen-

A tes denunciationi nullum alium defēctum accidere, quam quod sit reuocata, & constat denunciationem plurium validam esse posse ad torturam, etiā si alia desint adminicula. Quocirca hæc opinio media licet præ se ferat æquitatem, parum tamen habet soliditatis.

Sit concl. *Quandocunque post sententiam mortis ac denunciata m, reus reuocat denunciationem suam: iudicii arbitriatum est, adhuc credere denunciationi, & cunctis perpensis statuere cur velit stare, inculpationi an exculpationi. & verissima est sententia tertia tenetum in rigore per huiusmodi reuocationem non tolli legitimam denunciationem.*

B C Hanc tenuerunt Binsfeld. & cum eo facultas Iuris & Theologiae Ingolstadiensis in scripto suo ad serenissimum, & omni virtutum genere laudatiss. Guilhelμm Bauarię ducem, anno 1590. & pro ea multa adducit argumenta Marfil. d. §. restat fere per totum, & Mascal. supr. num. 13. equidem non paucis eam infirmauid. sect. 5. num. 5. nec muro.